-------------------------------------------------- 
| P   l   C    c   p    F     f   s     M   i   A  |
| *  XI  XXII III XIV XXV-25 VI XVII XXVIII IX  XX |
--------------------------------------------------
| a   m    D    d   q   G    g    t    N    k  |
| I  XII XXIII IV  XV  XXVI VII XVIII XXIX  X  |
----------------------------------------------
|  B   b   n    E   e   r    H    h    u   |
| XXI II XIII XXIV  V  XVI XXVII VIII XIX  |
 ------------------------------------------ 
Tabella cycli epactarum perpetua.
Table perpétuelle du cycle des épactes.

 ----------------------------------------------- 
|  Anni Domini  |  Anni Domini  |  Anni Domini  |
|-----------------------------------------------|
|     Année     |     Année     |     Année     |
|-----------------------------------------------|
|  N     1      |  A  2200      |  q  3600 biss.|
|  P   320 biss.|  u  2300      |  p  3700      |
|  P   500 biss.|  A  2400 biss.|  n  3800      |
|  a   800 biss.|  u  2500      |  n  3900      |
|  b  1100 biss.|  t  2600      |  n  4000 biss.|
|-----------------------------------------------|
|  c  1400 biss.|  t  2700      |  m  4100      |
|detractis X d. |  t  2800 biss.|  l  4200      |
|10 jours suppr.|               |               |
|  D  1582      |  s  2900      |  l  4300      |
|  D  1600 biss.|  s  3000      |  l  4400 biss.|
|  C  1700      |  r  3100      |  k  4500      |
|-----------------------------------------------|
|  C  1800      |  r  3200 biss.|  k  4600      |
|  B  1900      |  r  3300      |  i  4700      |
|  B  2000 biss.|  q  3400      |  i  4800 biss.|
|  B  2100      |  p  3500      |  i  4900      |
 ----------------------------------------------- 
Tabula æquationis cycli epactarum perpetui.
Table de l'équation du cycle perpétuel des épactes.

      	Utriusque autem usus hic est. Quæratur in tabula æquationis annus propositus, vel si is in tabula non invenitur, annus proxime minor noteturque litera alphabeti maiuscula sive minuscula, ad sinistram ipsius collocata, et aureus numerus investigetur anno proposito congruens. Deinde in tabella cycli epactarum perpetua similis litera notetur et cellulæ, quæ ab illa litera inclusive tertia est versus sinistram, aureus numerus 1 tribuatur et sequenti cellulæ ad dexteram subsequens aureus numerus 2 et ita deinceps, donec ad aureum numerum propositi anni perveniatur, redeundo ad principium tabellæ si eam totam percurreris, computata quoque litera F maiuscula sub qua epactæ XXV et 25 diversis numeris scriptæ collocantur pro una cellula. His enim rite peractis, illico in cellula, in quam aureus numerus propositi anni cadit, epacta illius anni reperietur. Diligenter tamen observandum est, ut quando aureus numerus anni propositi maior fuerit quam 11, quales sunt posteriores octo aurei numeri a 12 usque ad 19, cecideritque in cellulam literæ F ubi sunt duæ epactæ XXV-25 diversis numeris scriptæ, sumatur epacta 25; altera vero XXV si in eamdem cellulam aliquis ex prioribus undecim aureis numeris ab 1 usque ad 11, qui omnes minores sunt quam 12, ceciderit.

      	Voici comment utiliser ces tables. On cherche d'abord dans la table de l'équation l'année dont on veut l'épacte ou, si elle ne s'y trouve pas, l'année immédiatement inférieure, et on note la lettre minuscule ou majuscule située à sa gauche. On détermine aussi le nombre d'or de cette année. On cherche ensuite dans la table du cycle des épactes la cellule qui contient la même lettre. À partir de cette cellule inclusivement, on en compte trois vers la gauche, et la cellule ainsi atteinte se voit attribuer le nombre d'or 1, la suivante à droite, le nombre d'or 2, et ainsi de suite jusqu'au nombre d'or de l'année en question, revenant au début de la table si on en atteint la fin, et comptant pour une seule cellule celle de la lettre F majuscule, sous laquelle se trouvent les épactes XXV et 25, qui sont écrites en chiffres différents. Et une fois ce travail bien effectué, on trouvera immédiatement l'épacte de l'année en question dans la cellule correspondant au nombre d'or de cette année. On doit bien observer cependant que si le nombre d'or est supérieur à 11, comme le sont les huit qui vont de 12 à 19, et qu'il tombe sur la cellule de la lettre F, celle qui contient les deux épactes XXV-25 écrites en chiffres différents, on doit prendre l'épacte 25; mais on doit prendre l'autre, c'est-à-dire XXV, si dans cette même cellule tombe un des onze nombres d'or qui vont de 1 à 11, car ceux-ci sont tous inférieurs à 12.

      	Exemplis planum id faciemus. Anno 1582 post correctionem respondet in tabula æquationis litera D maiuscula, estque aureus tunc numerus 6. Si igitur in tabella cycli epactarum perpetua tribuas cellulæ literæ a minusculæ quæ tertia est a cellula literæ D maiusculæ aureum numerum 1 et sequenti cellulæ ad dexteram aureum numerum 2 et ita deinceps, cadet aureus numerus 6 anni propositi 1582 in cellulam epactæ XXVI quæ in calendario ab Idibus Octobris illius anni novilunia monstrabit. Rursus anno 1583 iam emendato aureus numerus est 7 eique in tabula æquationis respondet litera eadem D maiuscula. Quoniam enim hic annus in tabula non reperitur, sumendus est proxime minor, nempe 1582 cui litera D maiuscula respondet. Tribuendo ergo in tabella epactarum aureum numerum 1 cellulæ literæ a minusculæ quæ tertia est a cellula literæ D maiusculæ et aureum numerum 2 sequenti cellulæ ad dexteram et sic deinceps, cadet aureus numerus 7 propositi anni in cellulam epactæ VII quæ eo anno novilunia ostendet. Item anno 4218 in tabula æquationis respondet litera l estque aureus numerus 1. Igitur si in tabella epactarum aureum numerum 1 illius anni tribuas cellulæ literæ u, quæ tertia est a cellula literæ l versus sinistram, invenies epactam XIX illius anni. Præterea anno 1710 respondet litera C maiuscula in tabula æquationis estque rursum aureus numerus 1. Quare si aureum numerum 1 illius anni tribuas primæ cellulæ literæ P maiusculæ in tabella epactarum, quæ tertia est a litera C maiuscula, reperies * pro epacta illius anni. Rursus anno 1912 respondet in tabula æquationis litera B maiuscula et est aureus numerus 13. Quapropter si tribuatur in tabella epactarum perpetua cellulæ literæ N maiusculæ quæ tertia est a litera B maiuscula aureus numerus 1 et sequenti cellulæ ad dexteram aureus numerus 2 et ita deinceps, redeundo ad principium tabellæ, cadet aureus numerus 13 propositi anni in secundam cellulam. Quare epacta tunc erit XI. Adhuc anno 1715 respondet in tabula æquationis litera C maiuscula estque aureus numerus 6. Tribuendo ergo aureum numerum 1 cellulæ literæ P maiusculæ in tabella epactarum, quæ tertia est a cellula literæ C maiusculæ et aureum numerum 2 sequenti cellulæ ad dexteram, etc., cadet aureus numerus 6 propositi anni in cellulam literæ F, sub qua ponuntur duæ epactæ XXV-25 diversis characteribus expressæ. Quia vero aureus numerus 6 minor est quam 12 accipienda est epacta XXV prior pro anno 1715. Postremo, anno 1916 in tabula æquationis respondet litera B maiuscula estque aureus numerus 17. Quamobrem si in tabella epactarum cellulæ literæ N, quæ tertia est a cellula B maiusculæ, detur aureus numerus 1 et sequenti cellulæ ad dexteram aureus numerus 2, etc., redeundo ad principium tabellæ, occurret aureus numerus 17 propositi anni eidem cellulæ literæ F, sub qua duæ epactæ XXV-25 diversorum characterum ponuntur. Et quoniam aureus numerus 17 maior est quam 11 accipienda est epacta 25 posterior pro anno 1916. Atque hoc modo epactam cuiuslibet anni invenies in perpetuum.